per accusationem ahquam poterunt repre-

hendi. Si quis autem eis detraxerit uel

uerbum contumeUosum dixerit. Si unus

uel plures de duodecim iuratis illud audie-

rint et retulerint in decem solides tullenses

ille detractor punietur pro emenda. Re-

mouebunt autem illi quator electi singuîis

terminis et alii quatuor loco ipsorum sus-

tituentur. Et' si de predicta pecunia quis-

quam quod sibi per quatuor electos iuratos
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erit impositum et iniunctum usque ad ter-

mines assignâtes aut infra requisitus nen

soluerit. ipsum ad selutionem in duple

nobis faciendam cempellimus et ad ipsum

et ad res suas de consensu uille nos tene-

bimus. usque ad competentem solutionem

nobis factam de hoc uillam adquitantes.

Item si nos cheuachiam a uilla habere

uoluerimus. in quam personaliter eamus.

illam habebimus. sed per quatuor iuratos

ordinabitur ad nostri et tocius uille salua-

mentum.

Tamen in expensis propriis per duas

primas nactes erunt. hoc excepte quod

fenum et annonam capient pro equis

suis, ubi et nos capiemus pro nostris. Et

quod de cheuachia esset a iuratis ordina-

tum eosdem iuratos aut uillam super hoc

arguere uel culpare non possemus. Et si

in cheuachiam ire uellemus et carramen-

tum a uilla peteremus illud haberemus sed
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non burgenses cum carramento. Quando

uero burgenses liabebimus in carramento

nobis minime tenebuntur. Qui autem

equum iiabens a iiiratis uel preposito com-

monitus in cheuachiam non iuerit quadra-

ginta solidos tullenses dabit pro emenda.

Qui uero pedes fuerit penam quindecim

solidorum incurret. Quod si nos guerram

in capite haberemus dicti burgenses pre-

parati in equis et armis ad dictum quatuor

iuratorum ad mandatum nostrum inimi-

cos nostros grauarent et forefacerent pro

posse suo ubique contra ipsos. Et si forte

contingeret uillam pro guerra nostra. ul-

tra modum grauari. nos per consiliarios

nostros et per consilium uille eis de pre-

dicta pecunia dimitteremus. Post hec su-

pradicta nouum castrum ab omni exactione

et inquietatione nostra liberum erit et ab-

solutum exceptis redditibus nostris quos

in eadem uilla haberemus. Scilicet prepo-
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situm nostrum. emondas nostras. iura

nostra jiisticias nostras ad iudicium uille

iudicatas uel iudicandas.

Et portarios nostros et cellerarium nos-

trum a quatuor iuratis nobis electum.

Stallos etiam et copellos. Ventam. Peda-

gium monetam et mensas nummulariorum

quas habemus in eadem uilla. Et notan-

dum quod neque pro duello neque pro

placito uel alla occasione extra dictam uil-

lam uel casirum ipsius uille aliquos bur-

genses non trahemus. Sed in ipsa uilla a

nobis uel balliuis nostris ad usum et iudi-

cium uille tractabuntur.

Et si forte de iudicio aliquo dubietas

emergeret que per burgenses uille non

posset terminari ad curiam nostram de

querendo iudicio recursus haberetur. Quod

si aliquis contra quem certum stallum lia-

beamus ab antique burgenses impeteret in

aliquo uel illum ipsi impeterent ad locum

EN LORRAINE. 89

et stallis ubi deberemus eos duceremus uel

per balliuos nostros ad faciendum quantum

deberent duci faceremus. Ceterum si de

manentibus in nouo Castro uel in posterum

mansuris aliquis recedere uoluerit. hoc

eidem facere licebit, libère et absque ca-

lumpnia sine reclamatione et sine impedi-

mento com rébus suis uniuersis.

Et quicquid in uilla uel in potestate

nostra omnibus modis relinqueret. ab ilio

loco ubi maneret nichilominus libère et

pacifiée possiderel. Preterea si nouum

castrum deo auxiliante contingeret melio-

rari. Secundum quod aumentarentur et

cresceret prout quatuor iurati ad hoc ins-

tituti dicerent ualoris illius incrementum

ad firmitatem uille poneretur. Illud uero

quod ad pontem modo pro edificatione

ipsius accipitur post pontis perfectionem

ad firmitatem uille concedimus. quousque

firmetur. Additum etiam est quod si quis
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de nouo Castro cum rébus suis in nostra

detentus esset potestate. nos ipsum pro

posse nostro in bona fide liberaremus cum

rébus suis. Si autem extra postestatem

nostram teneretur ipsum cum rébus suis

bona fide procuraremus adquitari. Item in

aliquem de nouo castro per nos uel per

alium manus non mittemus uiolentas nisi

iusticia exigente et per iudicium uille lioc

ipsum etiam faceremus. Hec omnia prece-

dentia prestito iuramento firmauimus et

promisimus pro nobis et successoribus

nostris firmiter obseruanda. Fidèles quo-

que nostros nobiles uiros scilicet Frideri-

cum comitem tullensem. Tirricum domi-

num de atineio. Philippum dominum de

Gilliberuiller. Tirricum dominum de Ro-

mont. Aubertum dominum de darneio.

Aubricum dominum de Roseres. Symo-

nem dominum de parroya. Hugonem do-

minum de fisca. Symonem dominum de
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passauant, liebaldum dominum de boffroi-

mont. Symonem dominum de uilla. Do-

minum ^^^alterum de prignei et Rennau-

dum fratrem nostrym iurare fecimus quod

])onum consilium apponent ut istud sta-

tutum nostrum sub iuramento ordinatum

per omnia iirmiter obseruetur. Si enim

contra conuentiones istas aliquid facere-

mus infra quadraginta dies post submoni-

tionem dictorum burgensium illud emen-

dare teneremur. In quo si négligentes

essemus. Prescripti nobiles fidèles nostri

ad hoc emendandum per très quindenas

nos ammonerent. Quibus quindenis trans-

actis si iniuria burgensibus a no bis illata

non emendaretur, dicti fidèles nostri se pro

omnibus (') nostris non tenerent, laude et

assensu nostro nec in seruitium nostrum

uenirent, donec istud emendaretur. Pre-

(', Lisez « Hominibus ».
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tereaquadraginta burgenses demelioriJnis

iiille per consensum nostrum a iiilla recé-

dèrent non rcdituri si uellent. donec de

illata iniuria toti iiille esset satisfactum.

Insuper litteras domini treiierensis ar-

chiespiscopi et episcopi tullensis eisdem

burgensibus concessimus in hune modum.

Quod si nos ammoniti pro ut in ista carta

nostra continetur commissum aut forefac-

tum nostrum non emendaremus vnde uide-

licet Treuerensis urchiepiscopus et tul-

lensis episcopus laude et assensu nostro

in teri^am nostram promu Igarent senten-

tiam interdicti usque ad satisfactionem de

commisse et forefacto nostro. Quod si

nobis uiuentibus alter eorum aut uterque

forsitan moreretur successores sues idem

consequenter eis concedere faceremus.

Simili modo promisimus de predictis nobi-

libus fidelibus nostris. Quod si quis eorum

in uita nostra decederet nos heredem aut
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successoreni suum ad faciendum cjuod pre-

decessor eiiis fecerat in hac parte inducere

teneremur. Ut autem in his omnibus su-

pradictis nostro melius et hominum nostro-

rum credatur iuramento présentera cartam

sigillo nostro et sigillis predictorum nobi-

lium fecimus Roborari. eam memoratis

burgensibus et heredibus et successoribus

suis babendam, perpetuis temporibus con-

cedentes ('). Datum Vlmis Castro nostro

(') Bibliothèque de l'Institut. Collection Godefroy.

Tomes CXC-GXCI. Pièce 129-130. Gettecharte mérite

une étude spéciale qui ne trouverait pas ici sa place.

Il suffira de faire remarquer que le duc Mathieu ne

fait que confirmer des libertés beaucoup plus an-

ciennes et remontant très probablement au duc
Thierry ; cette charte que le duc Mathieu appelle